- 1 -

2022年８月 30日

各 位

ＥＮＥＯＳ株式会社及び関西電力株式会社との業務・資本提携契約の

変更に関するお知らせ

当社は、2022 年８月 30 日付の取締役会において、以下のとおり、ＥＮＥＯＳ株式会社（以下「ＥＮＥＯＳ」

といいます。）及び関西電力株式会社（以下「関西電力」といいます。）との業務・資本提携契約（以下「本提

携契約」といいます。）を変更することについて決議しましたので、お知らせいたします。

記

１． 本提携契約の変更の理由

当社は、2019年 12月 17日付ＥＮＥＯＳとの間で、2020年７月 22日付関西電力との間で、両社の資

産、ノウハウ等を相互に有効活用し、競争力の高い再生可能エネルギー発電所の共同開発や安全な運営

等を目的として本提携契約を締結いたしました。

このたび、当社とＥＮＥＯＳ及び関西電力は、本提携契約を変更することについて合意しましたの

で、お知らせ致します。

２． 本提携契約の主な変更の内容

ＥＮＥＯＳ及び関西電力による当社への資本参加を解消いたします。

現在、ＥＮＥＯＳ及び関西電力は、当社普通株式をそれぞれ 2,200,000株保有していますが、ＥＮＥＯ

Ｓ及び関西電力が保有する当社株式の全部を対象とした株式売出しについて合意いたしました。

これは、本売出しの実施による当社普通株式の分布状況の改善と流動性の向上を目的とし、ＥＮＥＯＳ

及び関西電力との協議を行い、合意に至ったものです。

詳細は、本日付で公表の「株式の売出しに関するお知らせ」をご参照ください。

本提携契約は上記の変更について合意いたしましたが、今後もＥＮＥＯＳ及び関西電力との再生可能エ

ネルギー発電所の共同開発などを主な提携内容として、当社とＥＮＥＯＳ及び関西電力は、良好な協力関

係や取引関係を継続してまいります。

会 社 名 リニューアブル・ジャパン株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 眞 邉 勝 仁

 （コード番号：9522 東証グロース）

問 合 せ 先
執 行 役 員
財 務 経 理 本 部 長  池 田  栄 進

 （TEL.03-6670-6644）

 - 2 -

３．本提携契約の相手先の概要

①ＥＮＥＯＳの概要

（１） 名 称 ＥＮＥＯＳ株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目１番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 齊藤 猛

（４） 事 業 内 容

石油製品（ガソリン・灯油・潤滑油等）の精製および販売

ガス・石炭の輸入および販売

石油化学製品等の製造および販売

電気・水素の供給

（５） 資 本 金 300億円

（６） 設 立 年 月 日 1888年５月 10日

（７） 大株主及び持株比率 ＥＮＥＯＳホールディングス株式会社 100％

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 資本業務提携契約を締結しております。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 再生可能エネルギー事業領域において取引関係があ

ります。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純 資 産 合 計 760,868百万円 826,546百万円 1,116,269百万円

資 産 合 計 3,368,039百万円 3,525,122百万円 4,383,359百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 額 405.51円 440.52円 594.93円

売 上 高  8,890,222 百万円 6,182,723百万円 7,741,106 百万円

営 業 利 益 △220,994百万円 91,885百万円 381,480百万円

経 常 利 益 △201,883百万円 132,813百万円 470,881百万円

当 期 純 利 益 △202,081百万円 68,652百万円 362,105百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △107.70円 36.59円 192.99円

１ 株 当 た り 配 当 金 32.72円 36.56円 36.56円

(2022年３月末時点)

②関西電力の概要

（１） 名 称 関西電力株式会社

（２） 所 在 地 大阪市北区中之島３丁目６番 16号

（３） 代表者の役職・氏名 代表執行役社長 森 望

（４） 事 業 内 容 電気事業、熱供給事業、電気通信事業、ガス供給事業 等

（５） 資 本 金 4,893億円

（６） 設 立 年 月 日 1951年５月１日

（７） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託

口）

大阪市

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

日本生命保険相互会社

神戸市

関西電力持株会

大阪市高速電気軌道株式会社

13.29％

7.64％

4.52％

3.07％

3.06％

2.34％

1.73％

1.45％

 - 3 -

株式会社みずほ銀行

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT

1.31％

1.24％

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 資本業務提携契約を締結しております。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 再生可能エネルギー事業領域において取引関係がありま

す。

関連当事

者への該

当 状 況

該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

純 資 産 合 計 1,641,754百万円 1,725,577百万円 1,705,577百万円

資 産 合 計 7,612,729百万円 8,075,755百万円 8,656,430百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,792.31円 1,886.12円 1,859,50円

売 上 高 3,184,259百万円 3,092,398百万円 2,851,894百万円

営 業 利 益 206,956百万円 145,746百万円 99,325百万円

経 常 利 益 211,541百万円 153,850百万円 135,955百万円

当 期 純 利 益 131,214百万円 111,038百万円 89,688百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
130,002百万円 108,978百万円 85,835百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 145.55円 122.02円 96.14円

１ 株 当 た り 配 当 金 50.00円 50.00円 50.00円

(2022年３月末時点)

４．日程

（１）取締役会決議日 2022年８月 30日

（２）本提携契約変更日 2022年８月 30日

５．今後の見通し

本提携契約の変更による当社業績への影響は軽微であります。

以上